Duymus electus, Dabro Diaconus, Johannes Presbiter, Duy- 
mus Tule filius. Acta sunt hec in palacio Sancti Domnii coram 
Archiepiseopo Cr — — — — — anno ab Incarnacione Do- 
mini millesimo centesimo vndecimo, indiccione tercia, presi- 
dente in Romana Sede Papa Pascali secundo. Si quis hane 
concordiam violauerit, iram Domini incurrat, ac anathematis 

vineulo subiaceat. 

Verum postquam prefata Ecclesia per longa annorum 

spacia per anum Adaleni seu nepotum, pluribus clericis ad 
regendum collata fuisset; post obitum tandem Pauli Archi- 
presbyteri Traguriensis, qui dictam Eoclesiam per manum 
nepotum Adaleni habuerat, Marinus clerious, Bodini nepotis 
Adaleni filius, ab eodem patre suo et ipsius propinquis domino 
Treguano Episcopo et Capitulo Traguriensi fnit ad eiusdem 
Ecclesie l:eneficium presentatus, et demum ab Episcopo et 
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; Capitulo confirmatus. Suscepta igitur confirmacione, confestim 
verbo ad verbum reseribi fecit tenorem prefate concordie, que 
invetusta pagina fere deleta scripta erat; terras ejusdem 

|. Ecclesie in presenti forma hoc ordine faciens annotari. Est 
" autem in Balanzana terra trium uretenorum prope terram 

Dobre Maii; ad pontem eundo ad laculum est terra trium 
uretenorum prope; apud terram rufam est terra quatuor urc- 

j tenorum; apud Loquize est terra octo uretenorum. Et ego 
| Gausinna Primicerius rogatus a prefato Marino clerico pre- 
| sene instrumentum scripsi anno Dominice Incarnacionis mil- 

lesimo ducentesimo tricesimo sexto, mense Februarii. 

(Farlati Illyricum Sacrum IV. köt. 324. 1) 

204. 

IX. Gergely pápa megerősíti a casinohegyi apátságot a Rava- 
tai egyház birtokában, a raguzai érseki megyében. 1237. 

Gregorius Episcopus seruus seruorum Dei dilectis filijs 
...Abbati et Conuentui Monasterij Casinensis salutem et 
Apostolicam benedictionem. Cum a nobis petitur quod iustum 
est, honestum, tam uigor equitatis quam ordo exigit rationis 
etut id per sollicitudinem officij nostri ad debitum perdueatur 
effectum. Quapropter, dilecti in Domino filij, vestris postula- 
tionibus grato occurrentes affectu, Ecclesiam Sancte Marie 
de Roxata Ragusinensis Diocesis, cum pertinentijs suis, quam 

ex concessione bone memorie R. Archiepiscopi Ragusini, 
Capituli sui, et quidem Sabini Patroni Ecclesie eiusdem 
aecedente consensu proponitur vos adeptos, sicut eam iuste 

et pacifice possidetis, vobis, et per vos Monasterio vestro 
autoritate Apostolica confirmamus. Nulli ergo hominum 
liceat hane paginam nostre confirmationis infringere, vel ei 
àusu temerario contraire, Si quis autem hoc attemptaucrit, 

19* 
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indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli 

Apostolorum eius se nouerit ineursurum. Datum Laterani 
sexto idus Aprilis, Pontificatus nostri anno tertio decimo. 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 101. L) 

205. 

Dénes nádornak itél tleerle a pannonhalmi apátság és több 
szolgáló népei közt. 1237. 

Nos Comes Nicolaus de Zeech Judex Curie Serenissimi 

Principis domini Lodouici Dei gracia Ineliti Regis Hungarie 
stb, quod Gregorius dictus Woryu filius Petri de Meger perso- 
naliter iuxta continenciam priorum litterarum nostrarum pro- 

rogatoriarum in octauis festi Beati Georgij martiris ad no- 
stram juliciariam veniendo presenciam contra religiosum 

virum dominum Seffridum Abbatem Saneti Martini de Sacro 
Monte Pannonie in figura nostri Judicij proposuit co modo: 

qnod ipse dominus Seffridus Abbas quandam particulam terre 
arabilis Saagteluk vocatam in Comitatu Jauriensi existentem 

inter villas Saag domine rcliete quondam Magistri Deseu 

Rufi et Kysfolw vocatas Abbatis Saneti Martini de Sacro 

Monte Pannonia sitam et existentem, eidem per Regiam Maie- 
statem eollatam oceupando detineat, cuius ocenpacionis et 

deteneionis racionem scire vellet ab eodem stb. Quibus audi- 

tis et pereeptis Magister Stephanus Litteratus pro eodem 
domino Selfrido Abbate cum procuratorijs litteris ciusdem 

exurgendo respondit tali modo : quod ipsa partieula terre, 

quam ipse Gregorius ab ipso domino Rege cum fratribus suis 
snb hoe nomine Saaghteluk nomine terre Regalis impetrasset, 

et suam fore diceret, non Saagteluk, sed Saagh vocaretur; et 
ipsa terra Saagh eidem Monasterio Sancti Martini de Sacre 

Monte Pannonie vigorosornm instrumentorum titulis ab antiquo 
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perlinuisset, et nunc pertineret stb. Et ibidem ac in instanti 
insuorum verborum corroboracionem quasdam duas litte- 
ras priuilegiales, vnam Serinissimi Principis domini Andree 
stb. (I. 180. sz. a.) et aliam Maguifiei viri domini Dyonisij 

olym Palatini et Comitis de Zonuk anno Gracie M*CC^ trice 

simo septimo confectas nobis presentauit stb. In alterius, seili- 

«et ipsius domini Dyonisij Palatini littere tenore seriose habeba 
tur; quod cum quidam de populis Ecclesie Saneti Martini de 
Sacro Monte Pannonie, sedecim videlicet mansiones cum filijs 

"et eognatis eorum, quorum nomina essent hec : Votha cum 

filio Woch nomine, Pousa cum filijs, Nuhu cum filijs, Chepan, 
Martonus eum fratre suo nomine Grew et filijs, Chede cum 

fratre suo nomine Paulo, Zomboth, Chaba cum tribus fratri- 
bus, Benche eum filijs Ponta, Andrea, Vrsaw, et alij cognati 

torum de villa Saagh se ab ipsa Ecclesia alienassent; domi- 
ms Wrias Abbas pater venerabilis prefate Ecclesie, accepto 
ab eodem Dyonisio Palatino pristaldo, ad eiusdem Dyonisij 

Palatini presenciam citasset proponendo contra eos, quod tam 
ipsimet quam terra eorum in jus cedere deberent prefate 

Ecclesie, et malieia concepta a jurisdiceione ipsius Ecclesie 
subtraxissent se, colla sua vltra jus et licitum erigentes. Ad 

hoc predicti homines respondissent : quod cum quondain 
csent liberi, et terra eorum libera a potestata eiusdem Eccle 

sic, 8e spontanea voluntate cum sua terra Ecclesie iam dicte 

subiugassent. Auditis ergo partis vtriusque allegacionibus 
idem Dyonisius Palatinus tale fecisset judicium : quod si offi- 

tialis Ecclesie supradicte nomine Ibrahymus prestaret saera- 
uentum, predicti homines in pristinum redigerentur officium. 
Cam ergo ad locum statutum predictus Ibrahymus in dic 
Awignato prestiturus iuramentum accessisset, prefati homi- 

eg adstantes ipsum adiurari non permisissent, sicut eidem 
Dyonisio Palatino per relacionem sui pristaldi, et eorundum 
hominum assercionem constitisset euidenter. Nam coram ipso 

i domino Palatino constituti vnanimiter proclamassent, tam 
; 828 personas, quam et terram, quam liberam esse asseruis- 
; sent, jurisdiceioni prefate Ecclesie pertinere, et in boc se pe- 
1 Titus essc eulpabiles, quod sc a suo officio subtraxissent 
j debito. Hys itaque taliter gestis, prefatos homines abrasis 
tapitibus quorundam ex eis cum sua terra Ecclesie supradicte 
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sieut gui juris fuissent, in pristinum suum officium, qno primo 
annexi extitissent, idem dominus Palatinus per suum pristal- 

dum Dyonisium de Toh de genere Rusd restitui fecisset, ra- 

eionis simul et judicij regula deposcente stb. Datum in Wis- 

segrad vigesimo die octauarum festi Beati Georgij martiris 
anno Domini millesimo CCC* quinquagesimo sexto. 

(Eredetie borhártyán, a pannonhalmi fóspátság levéltárában.) 

206. 

Chák nemzetségbeli Chák soproni főispánnak adománya a 
borsmonstrai apátság számára. 1237. 

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis 
notum fieri volo, quod ego Chak filius Gvg de genere Chsk 
Comes Supruniensis Diuina miseracione compunotus, pro 
remedio anime mee per graciam Dei Omnipotentis Monaste- 
rium Ordinis Cysterciensium, quod quondam fuit Dominici 
Bani, nuno sub Principatu domini Bela Regis Vngarie et pa- 

tronatu existens, suscepi ad edificandum tali condicione: quod 
si domino meo Rege annuente, et Domino Deo largiente, 

fratribus loci eiusdem conseneientibus, post Regem, sub ipso 
jus Patronatus habere potuero, et dictum monasterium edifi 
cabo, unaque cum uxore et filijs eundem locum sepulture mee 

dedicabo in perpetuum ; et quamdiv Comes Supruniensis ero, 

medietatem tributi in Fertow cum pertinencijs suis dicto loco 
confero. Quodsi de Suprunio recessero, ubicunque in Regno 
Comitatum habuero, annuatim centum marcas dare tenebor, 
et eciam inter filios meos sex septimum filium Ecclesiam pre- 
dictam auctoritate paternali tanquam primogenitum  consti- 
tuam hereditate legitima, in hiis scilicet, que a progenitoribus 
meis possedi uel possideo, ea autem que cum labore meo a 
domino Rege uel ab aliis aquisita habeo, aut in futurum ha- 
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bere potuero, siue que comparauero, absque ulla contradic- 
cione sepe diote Ecclesie me plenarie daturum deuoneo. Dabo 
eciam unum seruum nomine Cratshen ; ita ut nec filij. post 
mortem meam, nec uxor, nec aliquis de cognatis meis ab Ec- 
elesia ullomodo eumdem possit requirere, sed perpetua liber- 
tate seruiat loco sepulture mee pro salute anime sue et mee 
filiorumque meorum ac successorum, obediens per omnia do- 
mino Abbati ac fratribus, et sibi suus succedat filius. Quod 

3i jure Patronatpa potitus non fuero, nichilominus tamen pec- 
euniam, quantamcunque, excepto Cratsen uel terris, in sim- 
plici argento, in equis, in ouibus, in bubus, et in omnibus mo- 
bilibus Ecclesia sepe dieta ex parte habuerit, nullo contradi- 
cente possidebit Omnipotenti Deo et genitrici eius in elemo- 
sinam oblatam; nec unquam aliquis nostrum ex predictis 
aliquid requirere ex ea poterit. Datum anno Domini mille- 
simo CCX XXVII? Suprunii testibus quam pluribus rei veri- 

tatem scientibus. 

(Eredetie bórhártyán, melyről a pecsét hártyazainegen függ, a budai 
kir. kamarai levéltárban.) 

207. 

Dénes nádornak Oxwzeu Sz. György helységet tárgyazó itélete 

Csapó comes és Tibor mester közt. 1237. körül. 

Nos Dyonisius Comes de Sounuc uniuersis quibus expe- 

dierit significamus, quod Comes Chopou ex una parte, Magi- 

ster Tiburcius ex altera coram nobig constituti a nobis humi- 

liter postularunt, quod partem terre, que dicitur Oxzeu Sen- 

gurg, quam eis contulimus, eis diuidi faceremus, Nos uero ad 
illorum peticionem misimus quosdam nobiles uiros probos hac 

fide dignos uice nostri ad diuidendam predictam terram, sci- 

licet Dominicum de Ayca, Emrioum filium Vgod, Michaelem 
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de Nemil, Peteonem de Comarcha, Porag, Fareasium filium 
Tholimer. Qui ad nos redeuntes taliter diuisam metis terreis 
eleuatis et signis interpositis coram utraque parte nobis asse- 
ruerunt: Prima meta huius terre incipit a cadam ualle, que 

dieitur Zuhodol iuxta magnam uiam, ibi est arbor flexa; que 
dieitur gertanfa; inde uertitur uersus oriens in cerasum; 
inde procedit uersus meridiem per metas etsigna ad magnam 
uiam; inde per uiam tendit aliquantulum, et relicta uia. uer- 
titur in dextrum; inde tendit uersus meridiem per campum 
per metas et signa in siluam; inde tendit per siluam per 
signa in arboribus, et uenit ad uiam; inde tendit per uiam 
aliquantulum, et relieta uia uertitur in sinistrum ; inde tendit 
per signa in arboribus, et exit de silua, et tendit per campum 
per metas et signa, et descendit in riuulum Zuchodol; quem 
transiens ascendit montem, et ibi sunt mete; inde tendit per 
nerticem montis huius per metas, et descendit in magna ualle, 
ubi sunt piscine; inde tendit superius per uallem ad caput 
eiusdem uallis ; inde tendit per siluam per signa in arboribus 
uersus meridiem, et uenit ad magnam viam, que uenit de Gor- 
boyngeh in Casmicha; et ibi terminantur mete dicte terre, et 
terminantur terre Castri. Et sic dicta terra diuisa uersus occi- 
dens pertinet ad Magistrum Tiburcium, uersus uero oriens 
pertinet ad Comitem Chopou. Vt igitur hec particio sit stabi- 
lis perpetuo inter eos, et ne ulterius possit fieri super bac 
diuisione huius terre inter eos aliqua contencio, litteras sigillo 
nostro munitas eis contulimus reseruandas. 

(Eredetie bórhártyán, melyről az ibolyaszínű-sárga selyemzsinóron 
függött pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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208. 

Isteán zágrábi püspök csere fejében átengedi az ottani kápta- 
lannak Toplicza Varasd melletti helységet. 1237. 

Stephanus Dei gracia Episcopus Zagrabiensis universis 
litteras presentes inspecturis salutem in Domino. Quum resti- 

tuere usurpata ae nolle concupiscere aliena juris persvadet 
equitas et ordo approbat rationis: nos eonquestionibus, peti- 
tionibus et precibus nostrorum fratrum Zagrabiensium sepius 

commoniti, et ad ultimum inclinati, considerantes diligencius 
etintelligentes plenius quedam iura ipsorum per predeces- 

sores et officiales nostros iniuste detenta esse, sicut nobis 
huius rei constititcertitudo ipsorum variis et validis probaci- 
onibus, tum ex privilegiis Regum tum ex confirmacionibus